Решение Совета депутатов муниципального образования

городской округ Люберцы Московской области

№ 247/28 от 14.11.2018

О внесении изменений в Порядок установки ограждений на территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденный Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 16.05.2018 № 201/21
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области  от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ                  «О благоустройстве в Московской области», Правилами благоустройства территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденными распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 30.10.2017 № 409-РВ, Уставом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Совет депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области решил:
 1. Внести изменения в Порядок установки ограждений на территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденный Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 16.05.2018 № 201/21, утвердив его в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, вопросам экологии и транспорта (Азизов М.К.).
Глава городского округа

        В.П. Ружицкий
Председатель Совета депутатов

                  С.Н. Антонов

        Утвержден
Решением Совета депутатов

городского округа Люберцы
                                                                               от 14.11.2018 № 247/28
ПОРЯДОК

УСТАНОВКИ ОГРАЖДЕНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ                 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях практической реализации единой градостроительной и архитектурной политики на территории городского округа Люберцы Московской области в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления нормативными правовыми актами Московской области, и регулирует порядок согласования установки ограждений, шлагбаумов, цепей, столбов, бетонных блоков и плит, других сооружений и объектов, препятствующих или ограничивающих проход пешеходов и проезд автотранспорта в местах общественного пользования (далее - препятствующие объекты), на территории городского округа Люберцы Московской области юридическими лицами независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности и физическими лицами.
1.2. Настоящий Порядок определяет правила установки, эксплуатации и основания для размещения ограждений на территории городского округа Люберцы.
1.3. Установка ограждений на территории городского округа Люберцы должна производиться исходя из необходимости, сформированной условиями эксплуатации или охраны территорий, зданий и иных объектов, а также с учетом архитектурно-художественных требований к внешнему виду ограждений.

1.4. Требования Порядка не распространяются на дорожные ограждения, ограждения, ранее установленные на придомовых территориях, а также ограждения, предназначенные для защиты объектов оборонного, военного назначения, экологически - и радиационно опасных производств и других объектов специального назначения, земельные участки, предназначенные для индивидуального жилого строительства, садового некоммерческого товарищества и дачного некоммерческого партнерства.

1.5. Ограждения не являются недвижимым имуществом, не подлежат техническому учету в бюро технической инвентаризации, права на них не подлежат регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
1.6. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом                             от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области                                от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области», Правилами благоустройства территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденными распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 30.10.2017 № 409-РВ, Методическими рекомендациями по проектированию и установке ограждений на территории Московской области, утвержденными распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 02.03.2016 № 31РВ-27.
1.7 Самовольная установка ограждений на территории городского округа Люберцы без получения соответствующего разрешения в порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления запрещается.
1.8. Под шлагбаумом, цепями, столбами, бетонными плитами, другими сооружениями и объектами понимается устройство, препятствующее или ограничивающее проход пешеходов и проезд автотранспорта в местах общественного пользования.

1.9. Под ограждением понимается устойчивая вертикальная конструкция, расположенная по периметру земельного участка, имеющая крепления непосредственно на земельном участке и препятствующая проходу и (или) проезду на территорию внутри границ ограждения. Ограждение состоит из стоек (является каркасом ограждения) и заполнения (является декоративно-художественным заполнением каркаса)
 1.10. Ограждения, шлагбаумы, цепи, столбы, бетонные блоки и плиты, другие сооружения и объекты, препятствующие или ограничивающие проход пешеходов и проезд автотранспорта в местах общественного пользования, не являются объектами недвижимого имущества

1.11. Установка препятствующих объектов на территории городского округа Люберцы Московской области без согласования с администрацией городского округа Люберцы в порядке, установленном настоящим Положением, не допускается
1.12. Заявителями являются юридические и физические лица, в том числе граждане, зарегистрированные в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, а также их законные представители, действующие на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, лица, являющиеся правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства
1.13. Решение о выдаче разрешения на установку ограждения на территории городского округа Люберцы, об отказе в выдаче разрешения на установку ограждения на территории городского округа Люберцы, об аннулировании разрешения на установку ограждения на территории городского округа Люберцы принимается администрацией городского округа Люберцы.
1.14. Срок принятия решения о выдаче разрешения на установку ограждения на территории городского округа Люберцы или об отказе в его выдаче не более 30 (тридцати) дней со дня регистрации заявления и представленных документов.

2. Порядок получения разрешения на ограждение
2.1. Для согласования установки ограждения необходимо представить в администрацию городского округа Люберцы следующие документы:

- письменное заявление в произвольной форме с указанием причин, по которым возникла необходимость установки ограждения;
- копии документов, удостоверяющих личность заявителя;

- копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих полномочия представителя заявителя;

- устав, свидетельство о государственной регистрации (для юридических лиц) или свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе и присвоении идентификационного номера налогоплательщика (для юридических лиц);

- правоустанавливающие документы на земельный участок, объекты недвижимости, расположенные на земельном участке;

- протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома или протокол собрания товарищества собственников жилья об установке ограждения на земельном участке, оформленном в установленном порядке (в случае планируемого ограждения земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом);

- в случае установки ограждения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности городского округа Люберцы или государственная собственность на которые не разграничена, разрешение на использование земельного участка, выдаваемое в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
- проектную документацию в составе проекта благоустройства участка территории и содержащую:

· ситуационный план;
· схему размещения ограждения на топографическом материале (геоподоснове) в масштабе М 1:500;

· фотофиксацию места размещения ограждения;

· дизайн-проект ограждения, включающий чертежи секций с опорными (несущими) элементами, конструктивные особенности и параметры, входные и въездные группы; цветовые решения (по системе RAL и NCS); чертежи фундаментов или заглубляемых элементов, пояснительную записку.
С собственниками инженерных сетей администрация городского округа Люберцы согласовывает схему размещения ограждения самостоятельно. Срок согласования схемы собственниками инженерных сетей составляет
10 календарных дней. В случае не поступления ответа в указанный срок, схема считается согласованной.
3. Порядок получения разрешения на установку шлагбаумов, парковочных столбиков и иных объектов, препятствующих и ограничивающих проезд автотранспорта
3.1. Для получения разрешения на установку шлагбаумов, цепей, столбов, бетонных блоков и плит, других сооружений и объектов, препятствующих или ограничивающих проезд автотранспорта заявитель предоставляет в администрацию городского округа Люберцы следующие документы:

- заявление;

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя;

- копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих (полномочия) представителя заявителя;

- устав, свидетельство о государственной регистрации (для юридических лиц) или свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе и присвоении идентификационного номера налогоплательщика (для юридических лиц)

- правоустанавливающие документы на земельный участок, объекты недвижимости, расположенные на земельном участке;

- протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного дома или протокол собрания товарищества собственников жилья об установке ограждения на земельном участке, оформленном в установленном порядке (в случае планируемого ограждения земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом);

- в случае установки шлагбаума на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности городского округа Люберцы или государственная собственность на которые не разграничена, разрешение на использование земельного участка, выдаваемое в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
- фотофиксация (в случае согласования ранее установленного шлагбаума);

- схему размещения шлагбаума в М 1:500;

- схему подключения шлагбаума к объектам электроснабжения, согласованная в соответствии с требованиями действующего законодательства (в случае, если заявитель обратился с согласованием установки шлагбаума и в соответствии с типом шлагбаума, инструкцией изготовителя по установке и эксплуатации необходимо электропитание), содержащую технические условия;
- проект благоустройства территории.

С собственниками инженерных сетей администрация городского округа Люберцы согласовывает схему размещения ограждения самостоятельно. Срок согласования схемы собственниками инженерных сетей составляет 10 календарных дней. В случае не поступления ответа в указанный срок, схема считается согласованной.
3.2. Разрешение на установку шлагбаума осуществляется при условии обеспечения круглосуточного беспрепятственного проезда на земельный участок, въезд на который ограничен, транспортным средствам пожарной техники, органов внутренних дел, машинам скорой медицинской помощи, коммунальных служб (электро-, тепло-, газо- и водоснабжения) при отсутствии возражений указанных служб, посредством круглосуточного видеонаблюдения и/или диспетчеризации.

3.3.
В случае необходимости администрация городского округа Люберцы вправе направлять запросы в компетентные органы и организации (территориальный орган Государственного пожарного надзора, орган внутренних дел) о возможности согласования установки ограждений (шлагбаумов).

4. Основание и порядок отказа в выдаче разрешения на установку ограждения на территории городского округа Люберцы и его аннулирования
4.1.
 Основанием для отказа в выдаче разрешения на установку ограждения, шлагбаумов, парковочных столбиков и иных объектов, препятствующих и ограничивающих проезд автотранспорта, является:

- не предоставление документов, указанных в п. 2.1-3.1 настоящего Порядка;

- несоответствие представленных документов требованиям настоящего Порядка и действующим градостроительными нормативам;
- нарушение прав и законных интересов третьих лиц при пользовании местами общего пользования.

4.2.
 Действие разрешения аннулируется администрацией городского округа Люберцы в случаях:

а) подачи заявления владельцем ограждения;

б) прекращения заявителем в установленном законом порядке своей деятельности;

в) неоднократного нарушения владельцем объекта правил по обеспечению чистоты и порядка, установленных действующим законодательством и настоящим Порядком;

г) отсутствия у администрации городского округа Люберцы уведомления о передаче заявителем третьим лицам прав и обязанностей на установку ограждения;

д) вступления в силу соответствующего решения суда;

е) необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, если нахождение ограждения препятствует осуществлению указанных работ;

ж) использования территории, занимаемой ограждением, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных карманов;

з) размещения объектов капитального строительства регионального и муниципального значения;

и) заключения договора о развитии застроенных территорий в случае, если нахождение ограждения препятствует реализации указанного договора;

к) предоставления недостоверных сведений;

л) неисполнения предусмотренных настоящим Порядком требований администрации городского округа Люберцы;

м) нарушение земельного и градостроительного действующего законодательства;

н) в иных предусмотренных действующим законодательством случаях.

4.3.
 Администрация городского округа Люберцы извещает заявителя не менее чем за месяц, но не более чем за шесть месяцев до начала соответствующих работ в случаях принятия решений, указанных в подпунктах «ж», «з», «и», «к» пункта 4.2 настоящего раздела.

4.4.
 В случае отказа в выдаче разрешения на установку ограждения, а также его аннулирования, ограждение подлежит демонтажу.

      Утвержден

Решением Совета депутатов

городского округа Люберцы

от 14.11.2018 № 247/28
Кому________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

Разрешение на установку ограждения
на территории городского округа Люберцы
        от_______________                                                                                        №______________

Администрация городского округа Люберцы Московской области руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области № ________ от __________ «Об утверждении Порядка установки ограждений на территории городского округа Люберцы Московской области», Законом Московской области от  30.12.2014 № 191/2014-ОЗ  «О благоустройстве в Московской области», Правилами благоустройства территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденными распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 30.10.2017 № 409-РВ, разрешает установку_____________________________________________________________________
   (ограждения, шлагбаума (ов), антипарковочных столбиков и т.д. (нужное выбрать и вписать)

(вид, высота, длина)

(адрес)

(Ф.И.О. владельца ограждения)

Заместитель Главы администрации

______________________________                                                      ____А.И. Коханый___
 (подпись)                                                                                                 (расшифровка подписи)